

STOCKHOLMS IDROTTSNÄMND PROTOKOLL NR. 5/2017 § 60-70

Tid: Tisdagen den 16 maj 2017 kl. 17.30 – 17:36

Plats: Drätsalsalen, stadshuset

Justerat: 2017-05-18

Emilia Bjuggren

Bo Sundin

Erik Odenlid
Nämndsekreterare

Ledamöter:

Emilia Bjuggren (S) ordförande

Bo Sundin (M) vice ordförande

Joseph Zamani (S)

Anders Lindell (MP)

Sophia Granswed (M)

Billy Östh (M)

Daniele Fava (L)

Mikael Valier (KD)

Ersättare:

Johan Kovaniemi (S)

Tjänstgörande ersättare

Daniel Gustafsson (MP)

Tjänstgörande ersättare

Mehdi Oguzsoy (V)

Tjänstgörande ersättare

Birgitta Persson (M)

Olof Peterson (M)

Mathias Mellgren (C)

Personalrepresentanter:

Linda Runcrantz (Kommunal)

Loa Bienen (Vision)

Fredrik Månsson(SACO)

Tjänstemän:

Marina Högländ förvaltningschef, Carina Braun avdelningschef, Robert Sköld avdelningschef, Kersti Ruthström avdelningschef, Susanne Olsson enhetschef, Erik Odenlid nämndsekreterare, Lennart Öström administratör samt Marie Norrberg registrator

Arbetsmarknads och idrottsroteln

Erik Da Silva borgarrådssekreterare

Förhinder

Jenny Schöldin (S)

Mariana Moreira Duarte (MP)

Mia Ternlund (V)

Alexander Lindholm (S)

Zekiye Güler Thompson (S)

Alexandra Sjölin Falk (MP)

Andreas Berglöf (M)

Richard Bengtsson (L)

§ 65

Tertialrapport 1 2017 för idrottsnämnden

Dnr 02.03.03/347/2017

BESLUT

Idrottsnämnden beslutar följande:

1. Prognosen godkänns och överlämnas till kommunstyrelsen.
2. Nämnden begär budgetjustering för minskade kostnader om 5,6 mnkr och minskade intäkter om 4,5 mnkr inom driftbudgeten enligt bilaga 5.
3. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Ärendet

Efter årets fyra första månader bedömer idrottsnämnden att de flesta mål, indikatorer och aktiviteter kommer att ha uppnåtts vid årets slut. De avvikelser som redovisas berör KF:s mål *4.1 Stockholm är en jämställd stad där makt och resurser fördelas lika* samt nämndmålen *Föreningslivet upplever att det finns goda förutsättningar att verka i Stockholm* och *Flickor och pojkar har lika goda förutsättningar att idrotta och motionera i Stockholm*, som bedöms uppfyllas delvis.

Barns och ungas idrottande och motionerande är prioriterat i idrottsnämndens arbete. Nämnden arbetar bland annat för att få fler flickor fysiskt aktiva exempelvis genom att erbjuda verksamheter som flickor efterfrågar och genom att bereda plats i pojkdominerade verksamheter. Arbetet med satsningen på ökad fysisk aktivitet med idrottskoordinator i Järvaområdet fortsätter och en motsvarande satsning har startat med inriktning mot Skärholmen, Hagsätra-Rågsved och Östberga. Nämnden arbetar även aktivt med att utveckla utbudet av idrotts- och fritidsverksamhet för barn och ungdomar med funktionsnedsättning och har beviljats projektmedel från ”Digital förnyelse” för att utveckla en fritidsapp för personer med rätt till särskilt boende i syfte att tillgängliggöra information om kultur- och fritidsutbudet via läsplattor och smarta telefoner.

Idrottsförvaltningen har under perioden varit delaktig i arbetet med de lokala utvecklingsplanerna i Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby, Skärholmen, Enskede-Årsta-Vantör samt Farsta och bland annat deltagit i medborgardialoger och workshops.

Föreningslivet engagerar många människor och ska ges goda möjligheter att verka i staden. Under året utreds föreningsstödet i syfte att tydligare styra bidragen mot prioriterade grupper samt ge den breda föreningsverksamheten ett bra stöd. Förvaltningen utreder även hur idrottsbonusen kan utvecklas.

Idrottsnämnden fortsätter arbetet för att uppnå en hög simkunnighet bland stockholmarna. Bland annat genomförs satsningar för barn med funktionsnedsättningar, ensamkommande barn och barn som inte uppnått skolans krav på simkunnighet. Under perioden har även en kvalitetssäkring av alla simlärare pågått.

I ett växande Stockholm finns en stor efterfrågan av idrottsanläggningar och friluftsmöjligheter. Nämnden har arbetat med att implementera den långsiktiga investeringsplanen och deltar i samordningen av utbyggnaden av idrottshallar i samband med utbyggnad av nya skolor. Under perioden har en ny läktare på Grimsta IP färdigställts och en gymnastiksal har fått kortlås och därmed öppnats för bokning av föreningslivet. Ett

friluftsprogram ska utarbetas under året som ett komplement till det idrottspolitiska programmet. Ett nytt motionsspår ska anläggas i Lövsta och projektering för anläggande av ett konstsnöspår i Ågesta pågår.

Flera av idrottsnämndens verksamheter är energikrävande och påverkar miljön på olika sätt. Ett aktivt arbete för att minska denna påverkan pågår sedan många år. Under årets första månader har ett antal energiprojekt startat. Under året ska en detaljerad och anpassad avfallsplan för simhallar färdigställas och registrering av kemikalier i stadens kemikaliereregister påbörjas.

I ett demokratiskt hållbart Stockholm är trygghet en viktig faktor. Idrottsnämnden fortsätter att utveckla arbetet för att öka tryggheten vid idrottsanläggningarna med hjälp av samarbeten med stadsdelsförvaltningarna och genom utbildningsinsatser för medarbetarna. Nämnden deltar även i arbetet mot våldsbejakande extremism som bygger på att samverka inom staden samt med andra aktörer ska öka.

Förvaltningens förslag till beslut

Se under rubriken BESLUT.

Framlagda förslag till beslut

Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Bo Sundin (M) yrkar bifall till alliansens (M), (L), (KD) förslag till beslut enligt följande:

1. Förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis
2. Handlingsplan mot våldsbejakande extremism enligt bilaga 2 till tertialrapporten revideras efter kommande direktiv från kommunstyrelsen i enlighet med vad som anförs nedan.
3. Därutöver anförs följande.

Stockholm har ett fantastiskt idrottsliv, vilket tydligt framgår i detta ärende. I Stockholm finns en stor breddverksamhet där i princip samtliga idrotter och specialidrottsförbund inom ramen för Riksidrottsförbundet finns representerade, men också ett stort utbud av större idrottsevenemang. Idrotten fyller en viktig funktion för att öka livskvaliteten men också till att förbättra folkhälsan och stärka integrationen i Stockholms stad.

Behovet av nya idrottsanläggningar är skriande i Stockholm och är ett hot mot idrottens fortsatta expansion. Frågan borde därför ges högsta prioritet. Den socialdemokratiska ledda majoriteten har dock svårt att prioritera, vilket i förlängningen dels riskerar ytterligare skattehöjningar och dels att utarma hela stadens ekonomi. Det är problematiskt och äventyrligt att hota såväl vår gemensamma välfärd som de investeringar som är nödvändiga inom såväl idrottsområdet som andra områden.

Vi är bekymrade över den ekonomiska utvecklingen i såväl idrottsnämndens som Stockholms stad i stort. Majoriteten säger sig ha högre ambitioner för idrotten i Stockholm, samtidigt som vi nu kan se svart på vitt att de reella satsningarna lyser med sin frånvaro. Inför valet 2014 lovade Socialdemokraterna att satsa en miljard mer på idrottsinvesteringar för de kommande fem åren. Förvisso har en miljard extra avsatts men många av de tidigare utlovade investeringarna lyser med sin frånvaro eftersom kostnadskontrollen på redan befintliga projekt helt släppts lös. Istället för att gå till nya investeringar så går pengarna till stora fördyrningar av tidigare planerade idrottsanläggningar. Det är problematiskt och vi vill att fastighetskontoret och idrottsförvaltningen istället ges i uppdrag att se över kostnadsutvecklingen samt hur vi kan bryta den negativa trenden. Detta borde ligga i majoritetens intresse då vi alla är överens om att Stockholm behöver fler idrottsanläggningar.

I tertialrapport 1 för år 2017 visar att det fortfarande finns problem vad gäller trygghet och säkerhet på våra anläggningar. Anmälningar om sexuellt ofredande och trakasserier har lett till att många, framför allt tjejer, känner sig otrygga på våra anläggningar. Detta är fullkomligt oacceptabelt och det är viktigt att den politiska majoriteten nu sätter frågan högst på nämndens dagordning i syfte att komma tillrätta med problemen. Vi har tidigare förespråkat tillträdesförbud och kameraövervakning, men det är minst lika viktigt att sätta in åtgärder så att våra besökare som väl besöker våra anläggningar inte känner sig otrygga.

Vi konstaterar även att intäkterna för sim- och idrottshallarna fortsätter att sjunka. En del av minskningen kan härledas till renoveringar på olika anläggningar, men en del kan också härledas till minskad efterfrågan på gym- och gruppträningsverksamheterna som staden tillhandahåller. Detta beror i huvudsak på en ökad konkurrens i samtliga delar av staden. I grunden är det positivt att konkurrensen på gym ökar i såväl innerstaden som ytterstaden och närförort. Konkurrens är bra för kvalité och det gör också idrotten mer tillgänglig för fler. Vår uppfattning är att kommunen inte ska verka på områden där det finns en fungerande marknad, och därför anser vi att staden bör upphandla den verksamheten. Förvaltningen skriver i sitt tjänsteutlåtande att om intäkterna fortsätter att sjunka så kommer man bli tvungen att spara in pengar någon annanstans för att inte gå med underskott. Det är inte rimligt att skattebetalarnas pengar går till att hålla gymverksamheterna under armarna när det samtidigt finns en bred kommersiell marknad för detta.

Allt fler svenska medborgare radikaliseras och många väljer att ansluta sig till våldsbejakande grupperingar. Dessa grupperingar hotar, genom sina destruktiva mönster och värderingar, grundläggande demokratiska principer. För att hejda och vända denna utveckling är det nödvändigt med ett stadsövergripande arbete som ger konkreta verktyg för att motverka radikalisering och deltagande i krigsresor.

För att säkra våra invånares trygghet mot hot från våldsbejakande extremister krävs såväl polisiära som sociala insatser. Alliansen står enade om den utveckling av arbetet mot våldsbejakande extremism vi nu vill se och vilka förbättringar som måste ske för att göra Stockholm till en säkrare stad. Arbetet mot våldsbejakande extremism handlar om att arbeta mot samtliga de hot som Säpo bedömer kan skada demokratin: extremistisk islamism, vit makt-miljön och den så kallat autonoma vänstern. Stockholms stad står inför stora utmaningar framöver och därför måste vi, tillsammans med berörda parter och relevant sakkunskap, arbeta kunskapsbaserat och med tydliga strukturer och insatser.

Stadens arbete mot våldsbejakande extremism fastställdes av kommunfullmäktige den 16 maj 2016 som riktlinjer till stadens trygghets och säkerhetsprogram. Beslutet var ett resultat av en

blocköverskridande överenskommelse. En förutsättning för den blocköverskridande överenskommelsen var att de lokala handlingsplanerna skulle konkretisera arbetet samt att en tidsplan för den fortsatta processen fastslås. Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet uppgav i ett särskilt uttalande i kommunstyrelsen den 4 maj 2016 att ett krav var att en mall för stadsdelsnämnderna skulle tas fram i samarbete med Försvarshögskolan och borde vara fastställd under hösten 2016 samt att de lokala analyserna och handlingsplanerna bör vara klara senast till årsskiftet 2016/2017. Därutöver medel avsätts för att implementera arbetet i budget för 2017.

Det föreliggande förslaget till handlingsplan mot våldsbejakande extremism är ett resultat av den blocköverskridande överenskommelse som kommunfullmäktiges partier (exklusive Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna) kom överens om tidigare under mandatperioden. I beslutet om Stockholms stads strategi mot våldsbejakande extremism ingicks en överenskommelse om att lokala handlingsplaner skulle tas fram i varje stadsdel innan årsskiftet 2016/2017. Vi kan konstatera att det arbetet har försenats och att ett förslag läggs fram för nämnden väsentligt senare än vad som överenskommit centralt.

I arbetet med den lokala planen var ett krav från Alliansen att man skulle dra nytta av den forskning och kunskap som finns på området, bland annat genom ett konkret samarbete med expertis hos instanser som Försvarshögskolan (FHS). Kravet var att nämndernas handlingsplaner inte skulle tas fram var och en för sig utan utifrån en central mall, framtagen i samarbete med FHS och annan relevant expertis på området. Detta har inte skett och det finner vi oacceptabelt. Resultatet blir att stadens arbete för att motarbeta våldsbejakande extremism försenas, blir bristfälligt och inte är koordinerat. Det är inte ett seriöst eller förtroendeingivande sätt att hantera en så viktig fråga för vår stad och våra invånares trygghet.

Handlingsplanen hade vunnit i både konkretion och i innehåll av att ta till sig den forskningsbaserade kunskap som Försvarshögskolan besitter. När majoriteten nu har valt att inte göra det kan vi inte gå i god för slutresultatet och inte ställa oss bakom den föreslagna handlingsplanen i föreliggande skick. Handlingsplanen behöver arbetas om och arbetet på central nivå i staden behöver professionaliseras och intensifieras.

I det uppkomna läget anser vi således att planen ska omarbetas utifrån direktiv från kommunstyrelsen och underställas Försvarshögskolans expertis innan den åter läggs fram för nämnden. Den lokala handlingsplanen bör även tillställas Polismyndigheten, Kriminalvården, Säpo och andra myndigheter för synpunktsinhämtning innan beslut fattas av nämnden.

Handlingsplanen behöver utvecklas i konkretion för att tydliggöra hur förvaltningen ska öka kompetensen bland sina medarbetare i syfte att upptäcka begynnande radikaliserings hos enskilda individer som kommer i kontakt med socialtjänsten samt hur samarbetet med Polismyndigheten ska se ut.

Arbetet med att granska de organisationer som direkt eller indirekt tar emot finansiellt stöd från staden måste intensifieras. Inga föreningar eller samfund som direkt eller indirekt upplåter en plattform åt extremistiska och våldsbejakande individers budskap ska kunna motta stöd från Stockholms stad. Detsamma gäller att heller inga av stadens lokaler upplåts åt

sådana individer eller organisationer. Det fordras en konkret plan för hur arbetet med att säkerställa detta ska implementeras och följas upp.

Som nämnts ovan är en oavvislig förutsättning för ett strategiskt arbete mot extremism att det bedrivs systematiskt och utformas i tätt samarbete med den expertis som finns.

Försvarshögskolans forskare behöver vara en integrerad del av Stockholms stads arbete mot våldsbejakande extremism och det behöver ske på central nivå i staden. Det avtal som redan finns med FHS behöver leda till konkreta insatser. När samarbetet med FHS är återupprättat behöver följande åtgärder omedelbart vidtas i arbetet mot extremism:

1. Stadsdelsnämndernas lokala handlingsplaner behöver skyndsamt komma på plats. Handlingsplanerna ska följa en central mall utformad i samarbete med FHS och utgå från lokala förutsättningar och utformas i dialog med polis och säkerhetspolis om hur den specifika situationen i stadsdelen ser ut. Arbetet behöver kontinuerligt avrapporteras, uppdateras och vara mätbart.
2. Parallellt med de lokala handlingsplanerna behövs ett stadsövergripande och gemensamt förhållningssätt med en åtgärdsplan för hur stadens förvaltningar ska agera när personer med våldsbejakande extrema tendenser identifieras. En stadsövergripande lägesbild behöver årligen presenteras för kommunstyrelsen.
3. Det måste finnas god tillgång till adekvat utbildning och ett kontinuerligt kunskapsstöd till medarbetare inom socialtjänst eller fritidsverksamhet som kommer i kontakt såväl med människor som riskerar att radikaliseras. Därför måste en plan för kompetensutveckling inom dessa frågor upprättas, till exempel genom medverkan i EU-RAN-nätverket. I detta behöver det även klargöras vilket behov det finns att anställa medarbetare med särskild expertis.
4. Ett tätare samarbete mellan myndigheter och samhällsinstitutioner såsom polis, säkerhetspolis, skola och socialtjänst måste ske. För att stärka arbetet och fånga upp potentiella extremister vill vi så långt lagen medger häva sekretessen mellan stadens förvaltningar så att information kan delas när så krävs.
5. Stockholm behöver en plan för vilka insatser som ska erbjudas ungdomar som riskerar att dras in i extremistiska miljöer och deras familjer. Uppsökande arbete bör även bedrivas på nätet för att nå rätt målgrupper.
6. En plan behövs för vilka informationsinsatser som ska riktas till medborgarna, som vart man kan vända sig om man misstänker att någon i ens närhet blir radikaliserad.
7. Stockholms stad behöver bygga upp avhopparverksamheter för radikaliserade som vill lämna den extrema miljön. Det är nödvändigt att en länsöverskridande avhopparverksamhet för våldsbejakande islamistiska extremister inrättas.
8. I arbetet med avradikalisering och för att stävja rekrytering till extrema miljöer behöver civilsamhällesaktörer som Fryshuset involveras. Här har religiöst lärda personer och imamer en viktig roll, något som expertisen visat på.

9. Insatserna för att minska risken för nya dåd fordrar fokus på stadsmiljön. Det behövs trafik hinder som försvårar attacker med fordon. I det arbetet ska trafiknämnden involveras och erfarenheter inhämtas från andra länder. Ansvarsfördelningen mellan staden och polisen behöver tydliggöras när det gäller säkerhetsarrangemang vid särskilda platser och evenemang.
10. Stadsdelsnämnderna i Stockholm behöver se över sina lokala bidrag och säkerställa att inga medel ges till organisationer eller föreningar som inte vilar på demokratins grundvalar.

Ersättaryttrande

Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, liberalernas och kristdemokraternas förslag till beslut.

Beslutsgång

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Reservation

Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Emilia Bjuggren m.fl. (S), Anders Lindell m.fl. (MP), Mehdi Oguzsoy (V) lämnar särskilt uttalande enligt följande: Stockholm ska vara en trygg stad där vi gemensamt arbetar mot de hot som kan riktas såväl mot enskilda som mot samhället i stort. Extremism som med våldshandlingar vill undergräva det demokratiska samhällets öppenhet måste aktivt bekämpas.

Därför är arbetet mot våldsbejakande extremism centralt och en viktig uppgift för alla stadens verksamheter. Det är glädjande att Stockholm har kunnat fatta beslut om en strategi mot våldsbejakande extremism i bred enighet mellan sju partier i kommunfullmäktige. En del av denna överenskommelse innebär att alla nämnder och styrelser ska arbeta fram lokala handlingsplaner. Föreliggande förslag är det förslag som förvaltningen arbetat fram utifrån den centrala strategin. Det är en bra grund att utgå från men vi anser att detta arbete bara är i inledningsskedet.

Det finns anledning att återkommande behandla frågan för att i vår verksamhet fortsätta utveckla arbetet mot våldsbejakande extremism. Vi ser därför detta program som en bra utgångspunkt men avser att utifrån de synpunkter som kommit fram i nämndbehandlingen samt utifrån erfarenheter från stadens verksamheter och det civila samhället utveckla handlingsplanen när behov föreligger.

I Tjänsten Erik Odenlid
Nämndsekreterare